Análisis Base de datos 1: Derechos de Petición 

En la primera base de datos recibida del Grupo Gestión de la información y Servicio al Ciudadano, 
contiene lo relacionado a Peticiones7, recibidas dentro del periodo del 1 de diciembre a 31 de 
mayo de 2020, se totalizaron mil seiscientos tres (1.603).  

Radicados con Respuesta Fuera de Término 

Una vez se revisa por la OCI, la base de datos aportada por el Grupo de Gestión de la información 
y Servicio al Ciudadano, se encontraron treinta y dos (32) Peticiones con respuesta fuera del 
término legal.

[...]

En el proceso de análisis de la base de datos denominada en el presente informe número dos (2), 
aportada por el Grupo de Gestión de la información y Servicio al Ciudadano, se encontró la 
información relacionada con Denuncias, Quejas denuncias a terceros, Denuncias por Corrupción 
y Reclamos. En total son ciento veintiocho (128) registros, de los cuales 80 corresponden a 
quejas, 15 a denuncias, 29 a denuncias a terceros y 3 a reclamos.  Así: 

Tabla 2.  Total, Radicados y comportamiento mes a mes: 

Mes Quejas Denuncias
Denuncias 

a Terceros

Denuncias 

por 

Corrupción

[...]

la OCI establece que, el mayor número de solicitudes son recibidas por la Dirección de 
Hidrocarburos con un 54%, seguido de la Dirección de Energía Eléctrica, con 30%, y la Dirección 
de Formalización Minera con el 5%.  

Radicados que no se han vencido en la fecha de evaluación 

A 31 de mayo de 2020, cincuenta y seis (56) de las ciento veintiocho (128) Quejas, Denuncias a 
terceros, denuncias y reclamos radicas en la Entidad, tienen fecha de respuesta posterior, razón 
por la cual se muestra en la siguiente tabla y no se califica. 

Tabla 4. Radicados sin vencimiento de Términos fecha posterior al periodo analizado